
 

AVENIDA PADRE JOAQUIM NONATO, 132 – BAIRRO: CENTRO 
CEP.: 64390-000 

CNPJ: 06.554.885/0001-57 

PORTARIA Nº 0228001/2018 
 

COMUNICADO IMPORTANTE 
 

O MUNICÍPIO DE DEMERVAL LOBÃO – PI, por intermédio do Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal LUIS GONZAGA DE CARVALHO JÚNIOR, no uso de suas atribuições legais, 
TORNA PÚBLICO o seguinte: 

CONSIDERANDO a realização do curso introdutório de formação inicial para 
agente de endemias entre os dias 22 a 26 de janeiro de 2018, bem como a aplicação de 
prova no dia 18 de fevereiro de 2018, de caráter eliminatório e classificatório; 

CONSIDERANDO disposição expressa do edital no item 13 e seus subitens; 
CONSIDERANDO que a Administração Pública percebeu equívoco cometido na 

aplicação da prova de conhecimentos do curso introdutório de formação iniciada para 
agentes de endemias; 

CONSIDERANDO o princípio da autotutela, inerente à Administração Pública, que 
pode rever seus atos de ofício, resguardada a supremacia do interesse público e o 
princípio da legalidade; 

RESOLVE: 
 
1º – ANULAR o curso introdutório de formação inicial para agentes de endemias. 
2º – ANULAR a prova aplicada na data de 18 de fevereiro de 2018 para os 

participantes do curso introdutório de formação inicial para agentes de endemias. 
3º – DETERMINAR a realização de novo curso introdutório de formação inicial 

para agentes de endemias, em que será realizada atividade para avaliar o desempenho dos 
candidatos. 

4º – DETERMINAR a convocação dos candidatos classificados aptos a participar 
do novo curso introdutório de formação inicial para agentes de endemias, que ocorrerá 
entre os dias 19 a 23 de março de 2018; 

5º – DETERMINAR a abertura de novo prazo para inscrições dos candidatos 
classificados aptos a participar do novo curso introdutório de formação inicial para 
agentes de endemias, entre os dias 05 a 09 de março de 2018. 

Esta Portaria será publicada no órgão de imprensa oficial, bem como divulgada 
no sítio eletrônico da organizadora do certame – COPESE/UFPI. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Demerval Lobão – PI, aos vinte e oito dias do mês de 

fevereiro do ano de dois mil e dezoito.  

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 

 

Luis Gonzaga de Carvalho Junior 
Prefeito Municipal  

Registrado e Publicado em: 28/02/2018 

 
 

Maria Rosângela Lima Brandim Morais 

Chefe de Gabinete 


